
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: CUP: Pratica: DET-173-2021 del: 13/05/2021

Determina: 168 del: 17/05/2021

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: Parere per licenza di attingimento d'acqua dal torrente Oropa finalizzata 
alla gestione dell'attività di conservazione delle collezioni botaniche del Giardino 
Botanico di Oropa.

Settore: Settore Tecnico Gestione del Territorio 

Referente Istruttoria: antonio.aschieri 

Responsabile del procedimento: Antonio Aschieri

Versione del testo: T_DET-173-2021_3.odt

Premesso che:
• con  L.R.  3  agosto  2015 n.  19 (“Riordino del  sistema di  gestione  delle  aree  

protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata 
in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, ente strumentale della Regione, di 
diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, 
Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

• con  DGR  18/07/2016  n.  30-3653  è  stato  approvato  lo  Statuto  dell’Ente, 
riconfermando le finalità dell’Ente definite dalla L.R. 19/2015; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15-2041 del 02/10/2020 sono state 
approvate le Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve 
speciali  dei  Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni  prioritarie  e 
obiettivi  di  performance  organizzativa  del  Direttore  dell'Ente di  Gestione dei 
Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015;

• con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  46  del  31/12/2020  è  stato 
approvato il programma di attività per l’Ente per l’annualità 2021;

• con Decreto del  Presidente n.  2 del  31/01/2021 è stato  affidato l’incarico  di 
Direttore Vicario dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti al Direttore dell’Ente di 
gestione del Parco Paleontologico Astigiano;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  66  del  18/02/2021  è  stata  approvata  la 
Convenzione tra l’Ente di gestione dei Sacri Monti e l’Ente di gestione del Parco 
Paleontologico Astigiano per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Vicario del 
Dott. For. Graziano Delmastro;

• con Deliberazione di Consiglio n. 9 del 27.04.2021 è stato prorogato l’incarico di 
Direttore  Vicario   dell'Ente   al  Direttore  dell’Ente  di  Gestione  del  Parco 
Paleontologico Astigiano Dott. Graziano Delmastro con decorrenza 01/05/2021 
sino al 31/07/2021.

IL DIRETTORE VICARIO

Dato  atto  che le  finalità  dell'Ente,  definite  dalla  L.R.  19/2015,  sono  quelle  sotto 
elencate:

pratica: DET-173-2021 1/4 Determina n. 168 del  17/05/2021



• conservare,  gestire e valorizzare il  complesso,  integrato ed unico patrimonio 
storico, artistico, architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;

• tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti;
• promuovere  e  sviluppare  la  conoscenza  e  le  attività  di  ricerca  e  di 

documentazione  delle  realtà  oggetto  di  tutela  e  di  valorizzazione  e  del 
complessivo sistema di questi complessi devozionali; 

• mantenere  e  valorizzare  le  caratteristiche  specifiche  di  eccezionale  valore 
universale riconosciute dall'UNESCO, con l'iscrizione delle riserve speciali di cui 
al comma 1 nella lista del Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003.

Richiamata la richiesta di espressione di parere trasmessa dalla Provincia di Biella – 
Area Tutela e Valorizzazione Ambientale – Ufficio risorse idriche, loro Prot. n. 10028 del 
11/05/2021, registrata al Protocollo dell’Ente al n. 1590 del 11/05/2021, relativamente 
a  licenza  di  attingimento  d’acqua  dal  torrente  Oropa  finalizzata  alla  gestione 
dell’attività di conservazione delle collezioni botaniche del Giardino Botanico di Oropa, 
in Località Oropa del Comune di Biella;

Visti i sotto elencati documenti amministrativi e tecnici prodotti dall’Amministrazione 
del Santuario di Oropa, con sede legale in Via Santuario di Oropa n. 480 – 13900 Biella  
(BI), tel. 015/25551203, P.IVA 00181510025: 

• Istanza  per  nuova  licenza  di  attingimento  da  acque  superficiali  -  D.G.P.R. 
10/R2003 e s.m.i. - art. 35. 

• Relazione  illustrativa  completa  di:  Sezione  del  torrente  e  Cartografia  di 
localizzazione.

Preso atto che la licenza di attingimento di cui si fa istanza si riferisce a precedente 
licenza concessa al medesimo soggetto richiedente dalla Provincia di Biella – Settore 
decentrato OO.PP e difesa assetto idrogeologico, registrata al loro Protocollo n. 65258 
del 05/11/2004;

Valutato che l’attingimento di cui si richiede il parere di competenza non presenta 
alcuna pregiudiziale tale da non poter essere autorizzato,  in quanto non è tale da 
danneggiare o alterare gli ecosistemi naturali esistenti, non comporta movimentazione 
di terra tale da modificare consistentemente la morfologia dei luoghi o tale da alterare 
il regime idrico superficiale e di falda e più in generale non contravviene ai divieti di  
cui all’art. 35 della L.R. 03/08/2015, n. 19;

Considerato che  il  medesimo attingimento  ha la  finalità  di  consentire  la  corretta 
conservazione e gestione di una collezione botanica di grande interesse floristico e 
naturalistico;

Richiamate specificamente le seguenti norme: 
 Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità”, con riferimento all’art. 27, comma  4 ter; 
 Legge Regionale 03/08/2015, n. 19 “Riordino del sistema di gestione delle aree  

protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti, Modifiche alla legge  
regionale 29 giugno 2009, n. 19”, con specifico riferimento all’art. 35;

Ritenuto  di  designare  come  RUP  della  presente  procedura  il  Dott.  For.  Antonio 
Aschieri  in  qualità  di  responsabile  del  Settore  gestione  del  territorio  dell’Ente  di 
Gestione dei Sacri Monti;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore ai sensi della 
L.R. 51/1997 art 22;

Visti:
1. la L.R 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 

agosto  2015  n.  19  di  riordino  del  sistema  di  gestione  delle  aree  protette 
pratica: DET-173-2021 2/4 Determina n. 168 del  17/05/2021



regionali e nuove norme in materiala di Sacri Monti;
2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
3. il  Decreto  del  Commissario  straordinario  n.  47  del  31/12/2021  con  cui  si  è 

provveduto  ad  approvare:  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023,  il  programma 
annuale  delle  opere  pubbliche  2021,  il  programma  triennale  delle  opere 
pubbliche 2021-2023 ed il  programma biennale delle forniture e dei  servizio 
2021-2022,  assegnando  congiuntamente  al  Direttore  i  fondi  per  la  gestione 
ordinaria dell'Ente e i fondi finalizzati alla realizzazione delle linee guida definite 
nelle note preliminari approvate con medesimo Decreto; 

4. il  Decreto  del  Presidente dell’Ente  n.  2  del  31/01/2021 con  il  quale  è  stato 
affidato l’incarico di  Direttore Vicario dell’Ente di  Gestione dei  Sacri  Monti  al 
Direttore dell’Ente di gestione del Parco Paleontologico Astigiano, approvando lo 
schema di Convenzione tra gli Ente per un periodo di tre mesi eventualmente 
rinnovabili, con decorrenza dal 01/02/2021, sino al 30/04/2021;

5. la Determinazione Dirigenziale n. 66 del 18/02/2021 con cui si è perfezionata ed 
approvata  la  Convenzione  tra  l’Ente  di  gestione  dei  Sacri  Monti  e  l’Ente  di 
gestione del Parco Paleontologico Astigiano per lo svolgimento delle funzioni di 
Direttore Vicario del Dott. For. Graziano Delmastro;

6. la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 27 aprile u.s. con la quale è stato prorogato 
l’incarico al Dott. For. Graziano Delmastro per ulteriori tre mese a far data dal 
01.05.2021 sino al 31/07/2021;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate

1.  Di  esprimere parere  di  competenza  favorevole  relativamente  alla  richiesta 
trasmessa dalla Provincia di Biella – Area Tutela e Valorizzazione Ambientale – Ufficio 
risorse idriche, loro Prot. n. 10028 del 11/05/2021, registrata al Protocollo dell’Ente al 
n.  1590 del  11/05/2021, con riferimento all’istanza per nuova licenza di attingimento 
da  acque  superficiali  -  D.G.P.R.  10/R2003  e  s.m.i.  -  art.  35,  presentata 
dall’Amministrazione del Santuario di Oropa, con sede legale in Via Santuario di Oropa 
n.  480  –  13900  Biella  (BI),  tel.  015/25551203,  P.IVA  00181510025,  finalizzata  alla 
gestione dell’attività di conservazione delle collezioni botaniche del Giardino Botanico 
di Oropa, in Località Oropa del Comune di Biella;

2. Di dare atto che: 
• la licenza di attingimento di cui si fa istanza si riferisce a precedente licenza 

concessa al medesimo soggetto richiedente dalla Provincia di Biella – Settore 
decentrato OO.PP e difesa assetto idrogeologico, registrata al loro Protocollo n. 
65258 del 05/11/2004;

• il medesimo attingimento ha la finalità di consentire la corretta conservazione e 
gestione di una collezione botanica di grande interesse floristico e naturalistico;

3. Di designare come RUP delle presente procedura il Dott. For. Antonio Aschieri, in 
qualità di responsabile del Settore gestione del territorio dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti;

4. Di demandare ai competenti organi comunali l’applicazione di eventuali ulteriori 
prescrizioni di carattere paesaggistico ed ambientale (D. Lgs 22 gennaio 2004, n. 42);

5. Di trasmettere il presente parere alla Provincia di Biella, con sede in via Quintino 
Sella n. 12 – Biella (BI), mediante mail protocollo.provinciabiella@pec.ptbiellese.it;

6.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 comma 32 
della legge 190/2012.
pratica: DET-173-2021 3/4 Determina n. 168 del  17/05/2021



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-173-2021 4/4 Determina n. 168 del  17/05/2021


